Теперь никто не усомнится, что книга эта есть Московская хроника, которая оставалась такъ долго неизвѣстною въ Гаагѣ, а его объясненія о морскихъ экспедиціяхъ — двѣ его статьи о Сибири, изданныя имъ спустя нѣсколько лѣтъ послѣ того, какъ онъ сдѣлался не военномъ, а географомъ²⁾.

Авторъ Московской хроники не только путешествовалъ и чертилъ географическія карты, но также принималъ участіе въ политическихъ дѣлахъ: въ 1614 году, и впослѣдствіи неоднократно,

¹⁾ Эти двѣ статьи о Сибири напечатаны на латинскомъ, нѣмецкомъ и голландскомъ языкахъ. Латинскій переводъ заключается въ брошюрѣ подъ заглавіемъ: *Descriptio ac delineatio geographica detectionis freti sive transitus ad occasum supra terras Americanas in Chinam atque Japonem ducturi*.

²⁾ Между рукописями Императорской Парижской библиотеки подъ № 1808. S. Germ. находится книжка подъ заглавіемъ: «Description de la Moscovie par Isaac Massa. Harlem 1613», которая содержитъ французскій переводъ его статей о Сибири, но отнюдь не Московскую хронику.

Moscoviam missus est, et ejus cura evenisse dicitur ut commercium Batavorum cum Russia, multis quibus laboraverat impedimentis remotis, ex illo tempore optime succederet¹⁾.

II. De Elia Herkmanno parum est quod afferre possimus. Non ignobilis ille quidem inter Batavos fuit poëta, quem literis antiquis imbutum nec rerum gestarum disquisitionibus alienum fuisse, carmen didacticum, quod sex libris de laudibus artis navigandi sermone Belgico conscripsit, documento est²⁾. Narratio ejus de Pseudo-Demetrio, quamvis hunc non falsum fuisse sibi persuasum haberet, non prorsus rejicienda videbatur. Herkmannus enim prolixè quidem, attamen non poëtarum more, sed plana et simplici oratione tradit nobis quae audierat de tumultibus et bellis Moscoviticis, interdum nixus testimonio virorum qui quod narrabant praesentes viderant, vocesque quae intercurrunt Rossicas non ita male reddit. Nihilominus multa eum vel incerta vel erronea retulisse, si facile elucet, falsa et ficta de industria immiscuisse non verisimile est; quae scripsit, bona fide cum multis hominibus coaetaneis vera credidisse videtur.

Hujus editionis curam habuit Collegii Archaeographici socius R. Minzloff. Textus Belgicus integer et omni qua par est fide expressus, nulla etiamsi inusitata lectione authentica rejecta. Chronici Massae et Narrationis Herkmanni versio Rossica accurata a Bestushew-Rjumin, Collegii Archaeographici socio, confecta est. Huic versioni indices nominum et rerum additi sunt.

¹⁾ De Massae vita et scriptis nonnulla leguntur apud E. de Baer in Bulletin scientifique de l'Acad. Imp. des sciences de St. Pétersb. X. 172; — Hamel: Tradescant der ältere. St. Petersb. 1847; — F. Müller: Essai d'une Bibliographie Neerlandorussie. Amsterd. 1859; et H. C. Murphy: Hudson in Holland. Hague 1859. F. Müller edidit etiam I. Massae imaginem aeri incisam nec non delineationem urbis Moscoviae pagina 90^a Chronici commemoratam. — Nonnullae Massae literae inveniuntur in Chronici ejus editione Bruxellensi, rossice in Вѣстникъ Европы. 1868. I. 231 ss.